ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 5-ФАС22-НК/07-15

01 октября 2015 г.                                                                                                               г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

<…>

рассмотрев дело №5-ФАС22-НК/07-15, возбужденное в отношении   ООО
«ГорноАлтайФарм» ИНН 2208031153, (659322, г. Бийск, Радищева ул.,1/1, кв.5) по п.п.
2,4 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии:

представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения п.п.2,4
ч.1 ст. 14 Федерального закона «О защите конкуренции» –  ООО «АлтайБиоПроект»
(г.Бийск) - прежнее название ООО «ГорноАлтайФарм» (далее - ООО
«АлтайБиоПроект»)  К<…> (доверенность №04 от 08.08.2015г.),

заявителя, директора ООО «Горно-Алтай-Фарм» (с.Онгудай) – Ю<…> и
представителя по доверенности Р<…>,

УСТАНОВИЛА:

от представителей ООО «АлтайБиоПроект» и ООО «Горно-Алтай-Фарм» в
заседании Комиссии поступили ходатайства об отложении рассмотрения дела.

От представителя заявителя ООО «Горно-Алтай-Фарм»  Р<…> в заседании
Комиссии поступило письменное ходатайство о том, что при рассмотрении дела
необходимо учитывать, что ООО «ГорноАлтайФарм» занимается реализацией
контрафактной продукцией в упаковках, разработанных для заявителя, с
частичными данными заявителя.

Кроме того, заявителем было указано на то, что  ответчик  использует сайт
www.goraltfarm.ru, название которого  аналогично с фирменным наименованием
заявителя.    Рассматриваемый сайт на главной странице содержит надпись
«ГОРНОАЛТАЙФАРМ» на фоне гор Алтая, в разделе «Сертификаты» выставлены
сертификаты заявителя, а в разделе «Продукция» выставлено изображение
товара, выпускаемого ООО «Горно-Алтай-Фарм» - мумиё «Бальзам Горного Алтая»,
что подтверждается прилагаемыми скрин-шотами интернет-сайта
www.goraltfarm.ru.

Использование реквизитов, свидетельств на технические условия и товарного
знака заявителя, вводит потребителей в заблуждение при заключении договоров
на поставку продукции. При заключении договоров на поставку продукции,
основной акцент делается на наименование фирмы, товар и упаковку, при этом
договоры заключаются в основном с контрагентами ООО «Горно-Алтай-Фарм».
Место производства товара-продукции ответчика неизвестно, по адресу: г.Бийск,
ул.Подгорная,78, который указан на упаковке ответчика, находится предприятие по

изготовлению шлакоблоков.     Представлены упаковки продукции, оформление
которых внешне схоже с упаковками продукции, выпускаемой ООО «Горно-Алтай-
Фарм».

Представитель ООО «АлтайБиоПроект» К<…> в заседании Комиссии заявил
ходатайство о необходимости отложения дела, в связи с необходимостью
представления доказательства об осуществления деятельности по адресу:
г.Бийск, ул. Подгорная,78, связанной с производством продукции.

В ходе рассмотрения дела Комиссией в результате сравнительного анализа
представленных упаковок товара (мумиё Алтайское натуральное очищенное 50 гр.;
мумиё Алтайское натуральное очищенное 30 гр.; мумиё Алтайское натуральное
очищенное 10 гр.) антимонопольным органом установлено, что упаковки являются
схожими в части названия продукции, наименования фирмы изготовителя и его
адресе, сведениях о реализации и применении, выполнены в одной цветовой
гамме и сопровождаются изображением гор Алтая.

Отличие представленных упаковок от упаковок заявителя заключается в различном
номере телефона и e-mail адресе изготовителя, указании сайта www.goraltfarm.ru,
весе, а также элементе оформления, представляющим из себя круг с заключенной
во внутрь надписью «100 %».

Представленные упаковки заявителя и предполагаемые упаковки ответчика,
очевидно схожи до степени смешения, практически идентичны. Рассматриваемый
сайт на главной странице содержит надпись «ГОРНОАЛТАЙФАРМ» на фоне гор
Алтая, в разделе «Сертификаты» выставлены сертификаты заявителя, а в разделе
«Продукция» выставлено изображение товара, выпускаемого ООО «Горно-Алтай-
Фарм» - мумиё «Бальзам Горного Алтая», что подтверждается прилагаемыми
скрин-шотами интернет-сайта www.goraltfarm.ru.

В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что в действиях ООО
«АлтайБиоПроект»» (г. Бийск), связанных, в том числе, с производством товара и
реализацией в упаковках, аналогичных упаковкам ООО «Горно-Алтай-Фарм», а
также связанных с размещением на интернет-сайте www.goraltfarm.ru
изображений сертификатов и продукции заявителя, способных ввести в
заблуждение в отношении производителя и его товара, усматриваются признаки
нарушения п. п. 2,4 ч.1 ст.14 Федерального закона «О защите конкуренции».

Таким образом, у Комиссии возникла необходимость в получении дополнительных
документов и доказательств по данному делу для принятия решения.

Руководствуясь ч.1 ст.45; п.п.2,3 ч.1 ст. 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Ходатайства представителей ООО «АлтайБиоПроект» и ООО «Горно-Алтай-
Фарм» об отложении рассмотрения дела удовлетворить.

2. Дело №5-ФАС22-НК/07-15, возбужденное в отношении  ООО  «АлтайБиоПроект»,
отложить, в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств и
привлечения к участию в деле лиц, располагающих сведениями о
рассматриваемых комиссией обстоятельствах – Б<…>, ООО «Симонова Т.П.»

(г.Бердск), ООО «БИОМЕД» (г.Барнаул), ООО «ВИТА-ФАРМ» (г.Томск).

3. Назначить рассмотрение дела №5-ФАС22-НК/07-15 на 17 декабря 2015г. в 11 час.
00 мин., по адресу: г.Барнаул, пр. Ленина, 81.

Явка лиц, участвующих в рассмотрении дела или их законных представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела о нарушении антимонопольного
законодательства) обязательна.

4. ООО «АлтайБиоПроект» в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес
Алтайского краевого УФАС России копии следующих документов и материалов:

- договор аренды  помещения по адресу: г.Бийск, ул.,Подгорная,78;

- санитарно-эпидемиологическое заключение на производство выпускаемой
пищевой продукции по адресу: г.Бийск, ул.,Подгорная,78;

- документы на сырье (материалы) для производства продукции;

- ассортиментный перечень выпускаемой продукции, с приложением сертификатов
соответствия (деклараций) на реализуемую (производимую) продукцию (объемы
реализации);

- договора, заключенные с контрагентами по поставку продукции.

5. Белову С.В. в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес Алтайского краевого
УФАС России копии следующих документов и материалов:

- доверенность на совершение действий (сделок), выданную директором ООО
«Горно-Алтай-Фарм» Ю<…>;

- документы, переданные директором ООО «Горно-Алтай-Фарм» Ю<…> на
совершение сделок купли-продажи продукции, произведенной  ООО «Горно-
Алтай-Фарм»;

- договора, заключенные с фирмами (предприятиями) на  поставку продукции
ООО ООО «Горно-Алтай-Фарм».

6. ООО «Горно-Алтай-Фарм» в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес
Алтайского краевого УФАС России доказательства введения ООО
«АлтайБиоПроект» (прежнее название ООО «ГорноАлтайФарм») потребителей в
заблуждение при производстве и реализации продукции, схожей до степени
смешения с продукцией заявителя; с использованием результатов
интеллектуальной собственности, а также иные документы и материалы,  имеющие
отношение к рассматриваемую делу, с приложением копий документов.

7. ООО «ВИТА-ФАРМ» в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес Алтайского
краевого УФАС России  копии следующих документов и материалов:

- договоры поставки, заключенные с ООО «ГорноАлтайФарм» и ООО «Горно-Алтай-
Фарм» на  мумиё «Бальзам Горного Алтая» (10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло
3гр. и др.;

- сертификаты соответствия (декларации) на мумиё «Бальзам Горного Алтая»
(10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др.;

- товарно-транспортные накладные, платежные документы на продукцию,
поставляемую ООО «ГорноАлтайФарм» и ООО «Горно-Алтай-Фарм», в период с
2013г. по 01 сентября  2015г.;

- акт сверки задолженности перед вышеуказанными предприятиями от 28.06.2015г.

- подтверждение (либо опровержения) полученного письма, предположительно
направленное ООО «Горно-Алтай-Фарм» (исх.№41 от 30.06.2015г.) о задолженности
на сумму 7375 руб. и перечисление указанной суммы на реквизиты ООО
«ГорноАлтайФарм»;

- образцы упаковок товара или их фото;

- сведения о производителе продукции мумиё «Бальзам Горного Алтая» (10гр.,
50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др., полученной в период с 2013г. по 01
сентября  2015г.;

- письменное пояснение, а также иные документы,  имеющие отношение к данному
запросу.

8. ООО «Симонова Т.П.» в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес Алтайского
краевого УФАС России  копии следующих документов и материалов:

- договор поставки, заключенный с ООО «Горно-Алтай-Фарм» на мумиё «Бальзам
Горного Алтая» (10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др.;

- сертификаты соответствия (декларации) на мумиё «Бальзам Горного Алтая»
(10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др.;

- товарно-транспортные накладные, платежные документы на продукцию,
поставляемую ООО «ГорноАлтайФарм» и ООО «Горно-Алтай-Фарм», в период с
2013г. по 01 сентября  2015г.;

- сведения о производителе продукции мумие «Бальзам Горного Алтая» (10гр.,
50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др., полученной в период с 2013г. по 01
сентября  2015г.;

- письменное пояснение, а также иные документы,  имеющие отношение к данному
запросу.

9. ООО «БИОМЕД» в срок 16 ноября 2015г. предоставить в адрес Алтайского
краевого УФАС России  копии следующих документов и материалов:

- договоры поставки, заключенные с ООО «ГорноАлтайФарм» и ООО «Горно-Алтай-
Фарм» на мумиё «Бальзам Горного Алтая» (10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр.
и др.;

- сертификаты соответствия (декларации) на мумиё «Бальзам Горного Алтая»
(10гр., 50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др.;

- товарно-транспортные накладные, платежные документы на продукцию,

поставляемую ООО «ГорноАлтайФарм» и ООО «Горно-Алтай-Фарм», в период с
2013г. по 01 сентября  2015г.;

- образцы упаковок товара или их фото;

- сведения о производителе продукции мумие «Бальзам Горного Алтая» (10гр.,
50гр., 100гр.); Каменное масло 3гр. и др., полученной в период с 2013г. по 01
сентября  2015г.;

- письменное пояснение, а также иные документы,  имеющие отношение к данному
запросу.

Копии всех документов, материалов должны быть заверены надлежащим образом.

Обращаю Ваше внимание, что за непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в
том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных
органов, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации)
предусмотрена ответственность по ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

<…>